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Michael Polák

Školy, sociální organizace, 
zdravotníci i  krajští úředníci 
z  Libereckého kraje budou na 
svých služebních cestách v da-
leko větší míře než dosud vyu-
žívat elektromobily. Předpoklá-
dá to krajský projekt  rozložený 
do let 2023 a  2024, který by 
měly podpořit také evropské 
fondy.

Pro fl otilu služebních elekt-
romobilů chce Liberecký kraj 
vybudovat i  vlastní síť dobíje-
cích stanic. A to v místech, kde 
už připravuje projekty na foto-
voltaické elektrárny, takže slu-

žební auta by pak dobíjela 
i vlastní elektřina.

„V  posledních týdnech se 
kvůli energetické krizi vede de-
bata o  budoucnosti elektromo-
bilů. Když se ale zeptáte které-
hokoliv prodejce automobilů, 
jaké mají automobilky plány, 
tak nás nepochybně čeká pře-
chod na elektromobilitu,“ vy-
světluje zájem o  elektromobily 
pro potřeby služeb poskytova-
ných Libereckým krajem hejt-
man Martin Půta (SLK). „Dů-
ležité je, abychom byli schopní 
si tu elektřinu ideálně vyrábět 
z  fotovoltaik na našich stře-
chách. Už teď pracujeme na  os-

mi konkrétních projektech, kde 
už probíhají statické posudky 
na střechy. A  naplánovaných 

máme dalších 29 objektů,“ do-
dal hejtman.

Zaměření na fotovoltaiku 
a  výrobu vlastní elektřiny na 
krajské úrovni je v rámci Libe-

reckého kraje revoluční změ-
nou. Na krajských budovách 
totiž až dosud nebyl instalován 
ani jediný fotovoltaický panel. 
„Má to jednoduché vysvětlení. 
V posledních 10 letech jsme se 
především věnovali projektům 
na úsporu energie. S  využitím 
evropských fondů jsme zatepli-
li všechny budovy, které jsme 
zateplit mohli. A podpora foto-
voltaiky nebyla v minulém ob-
dobí úplně vysoká. To se teď 
změnilo,“ míní liberecký hejt-
man.

Kraj podle něj netrpělivě če-
ká také na schválení novely 
energetického zákona, která by 

měla v  rámci takzvané komu-
nitní energetiky umožnit 
v  rámci jednoho subjektu pře-
posílání elektrické energie 
z jednoho místa na jiné. „Ukáz-
kový příklad je Česká Lípa, 
kde máme budovu gymnázia 
s velkou plochou střechou, kam 
se dá fotovoltaická elektrárna 
bez větších problémů umístit. 
A elektřina z ní pak může být 
využita i  v  objektech, kde to 
třeba z  pohledu památkové 
ochrany úplně možné není, na-
příklad pro českolipské Vlasti-
vědné muzeum, které sídlí 
v  budově bývalého kláštera,“ 
objasnil hejtman.

Projekt na elektromobily a síť 
dobíjecích stanic by měl vyjít 
celkem na 43,5 milionu korun, 
přičemž z krajské pokladny by 
mělo jít 32,1 milionu korun. 
Elektromobily by měly využí-
vat organizace jako Jedličkův 
ústav v Liberci, Domov Sluneč-
ní dvůr v  Jestřebí, liberecký 
APOSS, dětské domovy v Jab-
lonném v Podještědí a Jablonci 
nad Nisou, Střední škola hospo-
dářská a lesnická ve Frýdlantu, 
Střední zdravotnická škola Tur-
nov, Zdravotnická záchranná 
služba Libereckého kraje či 
Středisko ekologické výchovy 
Libereckého kraje.  

V Liberci chtějí vsadit na svou elektřinu
V posledních 
10 letech jsme se 
především věnovali 
projektům 
na úsporu energie

Martin Půta, hejtman

Levnější 
software 
pro školy

Ústecký kraj úspěšně hro-
madně nakoupil licence k  uží-
vání produktů společnosti 
Microsoft Corporation pro svá 
školská zařízení. 

Tím má 99 škol a  krajská 
knihovna zajištěny licence do 
konce ledna 2026 za výhodnou 
cenu. 

Do tohoto centrálního náku-
pu se díky nabídce kraje zapo-
jilo i 55 škol nezřizovaných Ús-
teckým krajem, které také zís-
kaly výhodné ceny.

„Centrální nákup zajistil 
podle očekávání výhodnější 
cenovou nabídku, než kdyby si 
nákup každá škola řešila sama. 
Nabídli jsme tento výhodný 
nákup i dalším školám na úze-
mí kraje a  jsem rád, že 55 
z  nich této možnosti využilo 
a  dosáhlo tak na potřebné li-
cence za výhodné ceny,“ řekl 
k zakázce hejtman Jan Schiller 
(ANO). (ape)

Ludmila Žlábková

Celkem 216 milionů stála 
dvouletá rekonstrukce historic-
ké budovy Filozofi cké fakulty 
Univerzity Hradec Králové  sto-
jící na náměstí Svobody v cent-
ru města. Přestavbou prošla celá 
stavba, postavená už v  roce 
1900, od suterénu až po střechu. 
Horní část průčelí budovy zdobí 
replika původního zábradlí. 
Stejně jako původn í originál je 
zdobeno plátkovým zlatem.

„Součástí rekonstrukce byla 
i  výměna střešní krytiny, která 
respektovala ráz budovy z histo-

rických fotografi í,“ uvedl kves-
tor UHK Aleš Klicnar.  

Kromě opravy střechy bylo 
sanováno veškeré zdivo, včetně 
sanace půdní vlhkosti ve sklep-
ních prostorách, uvnitř budovy 
došlo ke změně dispozic jednot-
livých místností. Ve vnitrobloku 
byla navíc postavena novostavba  
respektující architektonický 
charakter areálu. 

„Sem přesuneme oproti pů-
vodnímu užívání budovy znač-
nou část kateder naší fakulty. 
Nejvyšší patro navíc zdobí krás-
ně otevřená a prosvětlená zase-
dací místnost, kterou k  jednání 

využije akademický senát a dal-
ší orgány fakulty,“ uvedl děkan 
Jan Prouza.

Na fi lozofi cké fakultě studuje 
zhruba 1200 posluchačů. Uni-
verzita už má připravenou i  re-
konstrukci vedlejší památkově 
chráněné budovy pedagogické 
fakulty. Také oprava této budo-
vy se bude týkat zejména inte-
riérů. 

Univerzita počítala s cenou za 
tuto rekonstrukci ve výši 210 
milionů bez DPH. Ale jak uvedl 
kvestor Klicnar, nabídková cena 
tuto sumu překračuje zhruba 
o 160 milionů.

Fakultu zdobí pozlacené zábradlí

Na původní historickou budovu školy byla umístěna replika zábradlí (ve výřezu).
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Aleš Pelikán

Divadelní sál s  bohatou hu-
dební historií se po více než 
dvou letech oprav otevřel na 
zámku Jezeří u Horního Jiřetína 
na Mostecku. 

Rekonstrukce části zámku, 
který patří mezi nejohroženější 
památky v Evropě, vyšla na té-
měř 27 milionů korun. Sál si bu-
de moci už o nadcházejícím ví-
kendu prohlédnout veřejnost. 
V  roce 1804 v  sále zazněla 
v  premiéře Beethovenova třetí 
symfonie Eroica. 

Stavební obnova sálu spočí-
vala zejména ve výměně nosní-
ků eliptické kopule, poškoze-
ných částí krovu a  dřevěného 
bednění. Byly doplněny chybějí-
cí části balkonu při obvodu 
 patrového sálu a  restaurová-
ny poškozené okenní výplně 
i žaluzie. 

Vybudována byla zcela nová 
elektroinstalace a  opravena du-
bová podlaha. Přímo na místě 
nebo v restauratérských dílnách 

byly odborně zrenovovány pů-
vodní uměleckořemeslné prvky. 
Výrazná je například obnovená 
štuková výzdoba. 

Na zámku se v nejbližší době 
mají budovat nové toalety 
a opravovat další místnosti u di-
vadelního sálu. „Plánuji do ved-
lejších prostor expozici, kde bu-
dou třeba rekvizity ze zámecké-
ho divadla nebo původní notové 
materiály,“ uvedla kastelánka 
zámku Hana Krejčová. 

V divadelním sále s  bohatou 
minulostí se budou konat zejmé-
na koncerty. „Na stavební obno-
vu navážou v blízké budoucnos-
ti práce, které povedou k využití 
prostoru pro divadelní a hudeb-
ní představení,“ řekla Krejčová.  

Sál je v Česku unikátní, prolí-
nají se v  něm totiž dva slohy. 
Spodní část je barokní a druhá 
část pochází z 19. století. Klasi-
cistní koncertní sál si nechal 
přestavět z  barokního divadel-
ního sálu František Maxmilián 
Lobkowicz, který byl mecená-
šem Ludwiga van Beethovena.

Zámek Jezeří se chlubí opraveným divadelním sálem

Konec celoroční dřiny, ukon-
čení polních prací a  namísto 
toho několikadenní hodování, 
tancovačky v hospodě i na náv-
si, návštěvy sousedů i  příbuz-
ných, ale i průvody a bohosluž-
by. Co všechno znamenalo 
a  přinášelo tradiční posvícení, 
si v sobotu 25. září budou moci 
lidé připomenout na Svatovác-
lavském posvícení na Dlaskově 
statku u Turnova.

„Ve velkých statcích se hos-
podář a hospodyně s čeledí sta-
rali od jara až do podzimu 
o  pole a  louky. Na konci září 
sklizené obilí už leželo na sýp-

ce, přístřešky stodol byly plné 
slámy a  nasušeného voňavého 
sena. Sklepy se postupně plnily 
načesaným ovocem, pozdní ze-
leninou, z  polí koňské povozy 
odvážely pytle nakopaných 
brambor i  hlávky zelí. Není 
proto divu, že těžkou práci 
chtěli hospodáři oslavit,“ vy-
světluje Vladimíra Jakouběová 
z  turnovského Muzea Českého 
ráje. 

Na Dlaskově statku bude 
k vidění, jak ve velkých hospo-
dářstvích vypadaly přípravy na 
velké hostiny i  to, jak se dříve 
nakládalo a sušilo ovoce a zele-

nina na zimu, jak se drhal len 
nebo jak se strojil vůz na do-
žínkový průvod. Konkrétně to 
přiblíží folklórní soubor 
Šafrán. „Ten nám předvede 
i jak se dříve cepy mlátilo obilí. 
V naší dílně se budou péct ko-
láče a vyrábět peroutky z husí-
ho peří. Program doplní pohád-
ky pro děti a  dobrá muzika,“ 
upřesnila Věra Jakouběová. 
Chybět nebude ani řemeslnický 
trh a  tradiční posvícenské ob-
čerstvení.  (mip)

Na Dlaskově statku bude posvícení

Další zpravodajství
z regionu na str. 22

Nově opravený divadelní sál na zámku Jezeří. Foto PRÁVO – Aleš Pelikán
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